
č.
 30

, ú
no

r, 
bř

ez
en

  2
02

4

farní 
občasník

farnosti u  kostela sv. Bartoloměje  
Brno-Žebětín a Kohoutovice

Milí farníci, 

jako úvodní slovo k novému číslu našeho občasníku 
si dovolím malou soukromou bilanci loňského 
Adventu a Vánoc, které jsem, jak víte, strávil s levou 
nohou v sádře kvůli zlomenému kotníku. Ačkoli jsem 
v tuto chvíli ještě v procesu rehabilitace, myslím, že 
je dobré se za tímto časem ohlédnout.
 Když jsem tedy na samém prahu Adventu 
skončil o berlích, měl jsem velká předsevzetí využít  
ten náhle získaný vzácný čas: budu se více modlit,  
budu víc číst duchovní literaturu… No, upřímně 
řečeno, milí farníci, úplně to nedopadlo. Opět 
jsem zakusil vlastní slabost; často jsem si 
svou nemohoucností omlouval čas strávený 
nicneděláním či brouzdáním po různých - ne sice 
vyloženě škodlivých, ale přesto mnohdy jalových 
a  duchamorných - zákoutích internetu. Tohle by 
se tedy v  pomyslné bilanční tabulce objevilo ve 
sloupečku se znaménkem mínus.
Naštěstí je však Boží milost a  trpělivost s  člověkem 
mnohem větší než naše slabosti, a  tak do sloupce 
označeného plusem by toho bylo k  zapsání 
mnohem více: ohromná vděčnost za všechny Vaše 
pozdravy, modlitby, návštěvy (zvláštní poděkování 
Pižďuchům a Rakváčům, však oni vědí    ), donesené 
potraviny, nabídky pomoci s  nákupem, úklidem 
a  dalšími věcmi. To, že jsem měl čas v  Adventu 
opravit některé poškozené části a  figurky našeho 
žebětínského betléma. Taky by tam byly různé 
malé zázraky – například to, že se při současném 
nedostatku a  vytíženosti spolubratří v  kněžské 
službě podařilo zařídit v  naší farnosti nejdůležitější 
vánoční bohoslužby (za to patří velký dík hlavně 
našemu novému panu děkanovi Vladimírovi a všem 
zastupujícím kněžím). Zakoušení téměř rodinného 
společenství při slavení Eucharistie v  malém počtu 
lidí na faře. A tak dál, a tak podobně…

Slůvko 
duchovního správce:

 A  možná největší přínos tohoto času: 
předtím jsem ve svém více než padesátiletém životě 
nikdy nic zlomeného neměl, takže teď jsem si zkusil, 
jaké je to nemoci chodit, nebo moci chodit velmi 
omezeně. A  budu teď určitě víc myslet na všechny, 
kteří to tak mají ne na měsíc či dva, ale napořád - na 
své přátele s  kombinovaným postižením, na lidi, 
které o  schopnost pohybu připravila nemoc, úraz 
nebo válečný konflikt.
 Takže suma sumárum: byl to čas požehnaný 
a dobrý. A vám všem přeji požehnaný čas rovněž: pro 
celý rok 2024. 

K tomu Vám ze srdce žehná                                              
+ váš otec Jiří.

Postní duchovní obnovu v sobotu 2. března 
na téma „Postní očista dle Ježíšova vzoru“ vede 
Marie Klašková a P. Petr Chalupa z Českého 

katolického biblického díla. 

Do 10. února se můžete na webu nebo na arších 
v kostele/kapli přihlásit a vyjádřit k použití 

biblických postaviček při této obnově.

Postní duchovní obnova

Milí spolufarníci,
zatím si ještě užíváme masopustního veselí, ale již 
zanedlouho vstoupíme do doby postní, kterou kromě 
vizuální změny v podobě fialové barvy charakterizuje 
i změna hudební. 

Hudebně liturgické okénko:  
hudba v postní době



 O  postních nedělích utichne jak zpěv 
Sláva na výsostech Bohu, tak i  zpěv Aleluja před 
evangeliem, aby se tím slavnostněji rozezněly na 
Bílou sobotu. Na číselníku (v  Žebětíně digitálním, 
v  Kohoutovicích papírovém) se začnou objevovat 
čísla kancionálových písní začínající na trojku. 
 Většina z nich pojednává o Ježíšově utrpení 
a  smrti, což je hlavní téma závěru postní doby. Na 
jejím začátku se však více zaměřujeme na naše 
vlastní obrácení a  změnu smýšlení. Také toto téma 
má v  kancionálu své písně. Osobně velmi ráda 
doprovázím píseň Před Tvou tváří stojím Bože 
(322), která svým textem od kapucína Jana Víchy  
i  melodií od Zdeňka Pololáníka trefně vyjadřuje 
pocity člověka „malomocného hříchem“, „klesajícího 
jak suchý list“ a  toužícího po uzdravení. Stejně tak 
se ze své nedokonalosti vyznává autor původně 
evangelické písně začínající slovy Já chtěl bych, 
Bože můj, mít srdce plné síly (319). Text sv. Terezie 
z  Ávily zhudebněný Petrem Ebenem zase vyzývá 
k  následování Krista každodenním nesením 
kříže, který nám On sám pomůže nést (Nedejme 
se k  spánku svésti, 312). Ježíšovu pokoru, tichost 
a  odevzdanost do Otcovy vůle nám připomínají 
písně Ach můj nejsladší Ježíši (301), Kristus, příklad 
pokory (307) a Ó Kriste, v tichý postní den (309). 
 Letos nás bude postní dobou provázet 
(alespoň v Kohoutovicích) ještě jedna píseň, či spíše 
zhudebněná modlitba, jejímž autorem je sv. Ignác 
z  Loyoly: Vezmi si, Pane, všechnu mou svobodu 
(929). Svým zařazením v  rámci kancionálu sice 
nepatří mezi ty ryze postní, neboť je aktuální po celý 
rok, nicméně právě ona vyjadřuje jako žádná jiná 
onen postoj naprosté odevzdanosti, který by měl být 
výsledkem procesu vedoucího ke změně smýšlení 
nebo, chcete-li, k  obrácení. Autorem zdařilého 
nápěvu je olomoucký světící biskup Josef Hrdlička. 
 Ať se Vám líbí, dobře se zpívá a  slouží 
k duchovnímu prospěchu!

Irena Veselá Imprimatur: 
vychází se schválením duchovního správce

Stalo se:

Sbory:

Po svatém přijímání uklízí pan farář do svatostánku zby-
lé hostie. Tříletá Adélka udiveně vykulí oči: „Hele, oni tu 
mají aji ledničku!“

Sbory z obou částí farnosti zazpívají o velikonočním 
triduu opět společně. 
 V Kohoutovicích sbor zkouší každou neděli 
od 19 do 21h v Domku. V Žebětíně začne sbor zkoušet 
od 16. 2. každý následující týden vždy v  pátek 18:30 
v kostele. 
 Chcete-li se připojit ke zkouškám, obraťte se 
v Žebětíně na Janu Holešovskou a Barbaru Gyönyör, 
v Kohoutovicích na Petru Doffkovou a Irenu Veselou. 
Kontakty najdete na farním webu.

Velikonoční bohoslužby slavíme společně  
ve farním kostele:

Podrobnější informace zveřejňujeme  
v ohláškách a na webu farnosti  

www.farnostzebetinkohoutovice.cz.  
Pokud používáte Google účet můžete si přidat  

ke svému Google kalendáři farní kalendář.

Mimořádná příležitost ke svátosti  
smíření před Velikonocemi

 

Kohoutovice: neděle 17. března; v Domku 
zpovídá od 15 do 17h o. Jiří.

Žebětín: neděle 24 března; v kostele zpovídá 
od 15 do 17h o. Jiří.

Můžete využít také stálou zpovědní službu 
u kapucínů ve všední dny 9:00 – 16:30.

Zelený čtvrtek 
18:00

Velký pátek 
18:00

Bílá sobota 
 20:00



čtvrtek 8. 2.
pondělí 12. 2.   

středa 14. 2. 

neděle 18. 2. 

středa 21. 2.
neděle 25. 2. 
středa 28. 2.

sobota 2. 3.
neděle 3. 3. 

pondělí 4. 3.
středa 6. 3.

neděle 10. 3.  

čtvrtek 14. 3.
středa 20. 3. 
neděle 24. 3.
středa 27. 3.

adorace K
F-klub Ž
Popeleční středa 
mše sv. 17:00 K, 18:30 Ž 
Sbor mladých a Farní 
knihovna K 
Betálné klub
Farní knihovna K
přímluvná modlitba Ž

C o  n á s  č e k á ? 

postní duchovní obnova                 
Sboreček a kavárna Ž               
F-klub Ž
Betálné klub
Sbor mladých a Farní 
knihovna K
adorace K
Betálné klub
Farní knihovna K
přímluvná modlitba Ž

v 
ún

or
u

v 
bř

ez
nu

farní bazar
volby do farní pastorační rady 
farní pouť

5. – 7. 4. 
7. 4. 

18. 5. 

Změna vyhrazena.  
Podrobnější informace v ohláškách a na farním webu.

vý
hl

ed
:

2. – 11. 2. pololetní a jarní prázdniny
Únorový termín Sborečku bude oznámen v ohláškách.

Více v kalendáři na farním webu

Velikonoční úklid kostela a kaple bude oznámen  
v ohláškách. Děkujeme, že přijdete přiložit ruku k dílu. 


	farní občasník_30_el.pdf
	farní občasník_dělené strany30.pdf

